



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Montevideo, 23 de Junio del 2020

CIRCULAR N°3

SOLICITUD DE OFERTAS - LPN 2/20

ACCE 202002

Escuela N° 98, Departamento de Soriano

ADENDA -ACLARACIONES

Consulta:

01- Estamos verificando los metrajes de la obra en referencia, pero tenemos dificultad para imprimir los planos de eléctrica, no nos salen a escala. Ya sabemos que en autocad no los van a enviar, pero los podrían mandar en pdf? O en su defecto enviarlos acotados para poder verificar metrajes?

Respuesta:

Se adjuntan planos.

Consulta:

02- Se solicita prórroga para apertura y plazo de consultas para la licitación SO (LPN) 2/2020 Esc. 98 Soriano. Para lograr un correcto estudio del proyecto.

Respuesta:

Por un tema de programación de obras, no se autorizara más prórroga en esta Licitación.

Consulta:

03- sabemos por pliego, que la licitación es por precio global, pero uno de los documentos que integran la oferta es el Formulario B-1 - Rubrado Porcentual de la Obra para la apertura de la oferta o Presupuesto de Obra. La consulta es la siguiente, en el Item 1.00 - IMPLANTACIÓN Y REPLANTEO DE LA 2da. ETAPA, no están contemplados los rubros OFICINAS Y SERVICIOS Y CONSUMOS DE AGUA Y LUZ, se deben incluir en el precio de la etapa 1, o se agregan en el rubrado???



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

04- Por pliego el plazo de obra es 240 días laborables para la industria de la construcción, y en la etapa 1 estos rubros están considerados solamente por 10 meses.

05- Los 240 días de plazo son calendario o hábiles para la Industria de la Construcción? Porque está contradictorio en un par de lugares del Pliego.

Respuesta:

No se puede modificar el rubrado.

El tiempo total de obra es de 240 días corridos.

En doc 1 del Pliego art 3, y en el Doc 2 art 1.9 ,

Donde dice:

El plazo estimado de ejecución es de 240 días calendario para la construcción.

Debe decir

El plazo estimado de ejecución es de 240 días calendario

Consulta:

06- No nos queda clara la respuesta 2 de Circular 2: más allá de responsabilizarse por un monto total de obra, se pueden modificar los porcentajes de cada subrubro respecto al total de la oferta?

Respuesta:

No

Consulta:

07- Para la primer etapa, lo que se debe alquilar es 1 contenedor con baños y un contenedor aula, y para la segunda etapa solamente un comedor cocina, es así???

Respuesta:

Sobre la primera etapa:

Sí, es correcto.

Sobre la segunda etapa:

Se alquilará un contenedor cocina.



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Consulta:

08- Con respecto a los 3 contenedores existentes, propiedad de anep, que en la segunda etapa se deben retirar, cuál es el destino final?? Es decir a dónde se los deben llevar??

Respuesta:

No está definido. La empresa asumirá los costos de envío dentro del departamento.

Consulta:

09- No queda claro que tipo de ladrillo se debe usar para los muros exteriores vistos. En planilla de muros indicada en los planos, todos los muros exteriores son de ladrillo cuya referencia es N°2 - Ladrillo de Campo de primera calidad Según MCP con junta rehundida y los mismos son de 11cm de espesor. Pero en la MCP indica que los muros exteriores serán revestidos con chorizo de ladrillo de prensa. Se deben cotizar muros de ladrillo visto con ladrillos de prensa o ladrillo de campo prensado, o ladrillo de campo común???

Respuesta:

Aplica lo planteado en planos: - Ladrillo de Campo de primera calidad.

Consulta:

10- La instalación eléctrica para nuevas obras se debe realizar en 400V según nuestros asesores. Esto no coincide con la memoria eléctrica entregada. Se debe cotizar tal cual está en recaudos o como se considera se debe realizar??

Respuesta:

Se debe cotizar como está en recaudos.

Consulta:

11- Cual es la disposición final de los contenedores prefabricados una vez concluido el contrato? Que se hace con el que se retira para la ETAPA02 que



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

no se aprovecha como cocina, y que se hace con el de cocina una vez concluida ETAPA02?

Respuesta:

Los contenedores que son propiedad de la ANEP, se trasladaran dentro del departamento, a donde ANEP disponga.

Los contenedores provisorios serán alquilados por los meses que dure la etapa.

Consulta:

12- El portón H01 queda instalado mientras se realiza ETAPA02 y luego de concluido debe levantarse allí el muro medianero. Que se hace con dicho portón?

Respuesta:

Se deberá retirar de la obra, una vez terminada la misma.

INFORMACION BRINDADA POR PLANTA FISICA y ADQUISICIONES PAEPU